



Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Nr. 4 (91) 2017. gada 13. APRĪLIS



Uz pasaules ir tāda zeme, kur gājputni mājup nāk,
zeme, kur virši mežos mēļiem ziediem zied,
kalni un lejas ar miglu klusas sarunas sāk,
kur vienmēr mans ceļš, tūlumā nokūp tik balts,
jo klāt ir pavasaris!
/A. Logina/

Novēlu visiem Auces novada iedzīvotājiem gaišu Lieldienu
gaidīšanas laiku, lai Lieldienu saule silda Jūsu sirdis un atnes
gaišas domas! Lai dabas mošanās dod enerģiju jauniem
darbiem un ticību saviem spēkiem!

Novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Uguns kristības projektā „Sporto visa klase”

No 2016./2017. mācību gada Auces vidusskola piedalās Latvijas Olimpiskās komitejas (turpmāk – LOK) organizētajā projektā „Sporto visa klase”. Projekta doma ir novērtēt skolēnu fizisko un mācību izaugsmi, ja skolēnam nedēļā ir sports katru darba dienu, – tātad 5 reizes nedēļā saskaņā ar speciāli sastādītu programmu, kurā ietilpst gan vispārīgā fiziskā sagatavotība, gan sporta spēles un stafetes, gan nodarbības svaigā gaisā ārpus telpām. Dalībai projektā piekrita 3.a klase ar audzinātāju Ainu Laveiķi un 3.b klase ar audzinātāju Lilitu Svilāni.

Pagājis pusgads, kopš projekts ir sācies, un ir jau manāmas labas pārmaiņas. No kūniņas ir izspraucies skaists un stiprs tauriņš, ar ko mēs saprotam mūsu skolēnus. Nav runa tikai par

no Kurzemes un Zemgales skolām – Tukuma, Talsiem, Sabiles, Kandavas, Liepājas, Ugāles, Kuldīgas un citām vietām. Pēc pirmajām stafetēm sapratām, ka mēs nemaz neesam tie knapākie, bet gluži otrādi, esam stipri, veikli, gudri un saliedēti! Uzvarēja vietējie un tad uz pjedestāla kāpa divas Auces komandas: 2. vietā Auces vidusskolas 3.b klase (klases audzinātāja Lilita Svilāne), 3. vietu izcīnīja 3.a klase (klases audzinātāja Aina Laveiķe)!

Secinājums ir viens – sportojiet katru dienu un jums uzlabosies veselība, oma un darboties gribēšana! Paldies visiem Auces vidusskolas skolotājiem, SIA „EK Auce” kolektīvam, Auces novada pašvaldībai, skolēnu vecākiem, šoferiem un jauniešiem sportistiem no Auces vidusskolas 3.a un 3.b klasēm!

„Sporto visa klase” sporta skolotājs Lauris Špels

Indras Graudiņas foto



Auces vidusskolas 3.a un 3.b klase kopā ar klases audzinātājiem un sporta skolotājiem.

Esiēt sveicināti, cienījamie novada iedzīvotāji! Ik pavasari mēs sagaidām ar kādām jaunām un iepriecinošām ziņām. Arī šogad aprīlis atnesis sev līdz ne tikai siltus laikapstākļus, iespēju iesaistīties dažādos projektos, bet arī labas ziņas no novada skolām par bērnu un jauniešu sasniegumiem reģionālajos un valsts līmeņa konkursos un olimpiādēs. Īpašs lepmums par Auces vidusskolas skolēniem Henriku Bērmani, Undīni Barvidu, Intaru Jomantu un Lauru Kristīni Kulbi. Henrikam Bērmanim 2. vieta valsts ķīmijas olimpiādē, Laurai Kristīnei Kulbei 3. vieta valsts latviešu valodas olimpiādē, Henrikam Bērmanim atklātajā mājturības olimpiādē 3. vieta un Intaram Jomantam 2. vieta, savukārt atklātajā ķīmijas olimpiādē Henriks Bērmanis ieguva augsto 2. vieta un Undīne Barvida 3. vietu, kas liecina, ka Auces novadā strādā profesionāli pedagogi un ir iespējams iegūt kvalitatīvu izglītību! Apsveicam skolēnus, kā arī ķīmijas skolotāju Indru Špelu, latviešu valodas skolotāju Viju Elsoni un mājturības skolotāju Jāni Bensonu!

Labu izglītību var iegūt tikai tad, ja mācīšanās un mācīšanas process sagādā prieku. Neatkarīgi no tā, cik konkrētā tēma ir interesanta, izglītotājam ir jāprot to pasniegt kā kaut ko aizraujošu. Kā liecina dažādu konkursu un olimpiāžu rezultāti, varam būt droši, ka Auces novada skolās skolotāji savu darbu prot.

Aprīlis ir zīmīgs ar vēl kādu tautā labi zināmu notikumu, kas visā Latvijā pulcē cilvēkus, kuriem rūp apkārtējā vide, kurā dzīvojam. Šogad Lielā Talkas diena 22. aprīlī, un esmu pārliecināts, ka arī šogad, neskatoties uz laikapstākļiem, mūsu novadā *talkotāju* būs gana daudz, tāpēc aicinu ikvienu novada iedzīvotāju palīdzēt novadam un Latvijai kļūt zaļākai, sakoptākai un skaistākai ne tikai Lielās Talkas dienā, bet visu mēnesi un visu gadu.

Latvijas valsts simtgade ir mūsu iespēja godam un cienīgi, lepmi un priecīgi svinēt valsts simto dzimšanas dienu, izstāstīt Latvijas stāstu un veidot nākotnes Latviju, tāpēc atcerēsimies, kad Latvijas vēsturi veidojam mēs paši. Latvijas valsts simtgades svinību atklāšana notiks 2017. gada 4. maijā, kad Latvijas pierobežā satiksies cilvēku roku un gara spēks akcijā „Apskauj Latviju”, gar Latvijas robežu stādot simtgades ozolus, Latvijā un pasaulē tiks svinēti Baltā galdauta svētki. Šajā laikā atzīmējam arī 100 gadus kopš vēsturiskā Latgales lēmuma apvienoties ar Kurzemi un Vidzemi ceļā uz neatkarīgu valsti. Šis notikums kļuva par pagrieziena punktu Latvijas neatkarības iegūšanā. Tāpēc aicinu Jūs savā kopienā, ģimenē, pagalmā, draugu lokā un darba vietā 4. maijā svinēt Baltā galdauta svētkus! Uzklāsim baltus galdautus un svinēsim mūsu brīvību šodien, lai to nepazaudētu rīt!

Sajūtam sirdis pavasari, sajūtam, kā mostas daba mums apkārt, glabājam Lieldienu sauli sevī, dāvājam Lieldienu prieku citiem. **Priecīgas Lieldienas!**

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs

fiziskajām īpašībām, bet par vitalitāti ikdienā, par darba spēju uzlabošanu visās mācību stundās, par dzīvesprieku ikdienā. Mēs, sporta skolotāji, Uldis Arājs un Lauris Špels, esam lepmi, piedaloties šāda veida projektā. Jau vairākkārt minēts, ka šajā projektā piedalās vairāk nekā 3000 skolēnu no visiem Latvijas reģioniem.

Darba procesā dažkārt bija grūti noteikt, cik veiksmīgi mēs strādājam. Vairāk vajag vairāk fiziskās slodzes? Vairāk vairāk rotaļāties vai spēlēt bumbu? Sākumā bija grūti izvēlēties to labāko ceļu, pa kuru iet. Darījām daudz dažādu lietu: veicām vingrinājumus, stafetes, rotaļas, spēka vingrinājumus, spēlējām futbolu, minihandbolu, tautas bumbu un daudz ko citu.

31. martā pienāca diena, kad bija jāparāda savas prasmes un spējas. LOK lēma, ka sacensības starp „Sporto visa klase” projekta dalībniekiem noritēs stafetēs. Mūsu abas klases tika iedalītas Zemgales un Kurzemes reģiona apakšgrupā. Sacensības notika skaistajā un sportiskajā Kuldīgas manēžā. Jāsacenšas bija 5 dažādās stafetēs un jāiesaista visa klase, nevis tikai labākie sportisti.

Uguns kristības varēja sākties. Sākumā domājām, ka tikai varētu kādu vinnēt, jo piedalījās daudzas komandas



Nāc un piedalies Lielajā talkā 22. aprīlī!

Novada pašvaldība aicina ikvienu novada iedzīvotāju, iestāžu un uzņēmumu kolektīvu būt aktīviem un piedalīties Lielajā Talkā, kam šogad dots sauklis „Latvijai BŪT zaļai”! Lai pieteiktu savu talku, paņem sarkano spraudnīti www.talkas.lv kartē un novieto punktā, kur organizēsi talku, aizpildi anketu un gaidi apstiprinājumu no Lielās Talkas koordinators vai uzreiz sazinies ar Lielās Talkas koordinators Aldi Lerhu (aldis.lerhs@dome.auce.lv, tel. 26432523) vai sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (gita.steinberga@dome.auce.lv, tel. 22024489). Reģistrācija tiks slēgta 20. aprīlī.

Lielās Talkas reģistrētās norises vietas un plānotie darbi:

AUCĒ

➤ Sniķerkalna kapsētas teritorijas sakopšana (koordinatore Velta Jaunzeme, tel. 27012361).

➤ Raiņa ielas 12 ēkas iekšpagalma sakopšana (koordinators Ilmārs Matvejs, tel. 29219278).

BĒNĒ

➤ Vecā futbola laukuma sakopšana, krūmu izciršana (koordinators Algerds Miksis, tel. 28613503).

ĪLĒ

➤ Īles pagasta centra teritorijas un ceļmalu sakopšana (koordinators Valdis Bergmanis, tel. 29279830).

➤ Īles nacionālo partizānu pagaidu bunkura apkārtnes teritorijas sakopšana, krūmu izciršana (koordinators Aldis Lerhs, tel. 26432523).

LIELAUCĒ

➤ Lielaucē centra teritorijas un ceļmalu sakopšana (koordinatore Dina Meldere, tel. 26141102).

➤ Lielaucē pils parka teritorijas sakopšana (koordinatore Dace Čunka, tel. 26566440).

UKROS

➤ Ukru skolas parka teritorijas sakopšana (koordinators Roma Verne, tel. 26296641).

VECAUCĒ

➤ PII „Vecauce” teritorijas un Vecauces parka sakopšana (koordinatore Inīta Bilkšte, tel. 26601372).

➤ Vecauces pils parka teritorijas sakopšana (koordinatore Inese Kaminska, tel. 29195959).

VĪTIŅOS

➤ Gājēju celiņu izveidošana Vītiņu pagasta centrā (koordinators Ilgonis Cinovskis, Jānis Adamaitis, tel. 26338082).

➤ Peļķu kapu teritorijas sakopšana (koordinators Zanda Košinska, tel. 28686393).

Strādāt sāksim plkst. 9.00, līdzī jāņem darba cimdi un darba rīki. Vairāk informācijas – pie koordinatoriem un talkas mājaslapā www.talkas.lv

LAI MOŽS DARBA SPARS VISIEM TALCINIEKIEM!

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” paziņojums par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu izmaiņām

Informējam, ka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 2017. gada 2. martā ir apstiprinājusi jaunus SIA „Auces komunālie pakalpojumi” ūdenssaimniecības pakalpojuma tarifus. Aucēs novadā.

Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs: 0,86 EUR/m³ (bez PVN)/1,04 EUR/m³ (ar PVN).

Kanalizācijas pakalpojumu tarifs: 1,19 EUR/m³ (bez PVN)/1,44 EUR/m³ (ar PVN) Apstiprinātie tarifi stāsies spēkā 2017. gada 1. maijā.

Pamatojums ūdenssaimniecības tarifa pārskatīšanai.

Šobrīd spēkā esošie tarifi ir apstiprināti 2008. gadā, tādēļ tie nespēj vairs segt faktiskās, ar pakalpojumu sniegšanu saistītās izmaksas.

Pamatojoties uz Aucēs novada domes lēmumu nodot ūdenssaimniecību apsaimniekošanu uzņēmumam SIA „Auces komunālie pakalpojumi” apsaimniekošanā, tika nodota visa novada ūdenssaimniecība, tāpēc arī tika izstrādāts vienots ūdenssaimniecības pakalpojuma tarifs visam Aucēs novadam.

Galvenais tarifa pārskatīšanas mērķis bija ne tikai segt ikdienas izmaksas, bet arī nodrošināt viesiem novada iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti un ilgtspēju, jo tieši mazo pagastu ūdenssaimniecības sistēmās šobrīd ir nepieciešami ieguldījumi.

Tarifu aprēķinā iekļautās izmaksu pozīcijas un to procentuālais sadalījums.

Ūdensapgādes pakalpojumu tarifa projektā no kopējām izmaksām 12% veido pamatlīdzekļu nolietojums, 33% – personāla izmaksas, 3% – pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu izmaksas, 28% – elektroenerģijas izmaksas, 19% – pārējās saimnieciskās darbības izmaksas (kurās ietilpst vides stāvokļa kontroles, nekustamā īpašuma nomas, materiālu, transportlīdzekļu uzturēšanas, sakaru, kancelejas, apsardzes, nodu izmaksas) 5% – nodokļu un kredītu procentu maksājumi.

Kanalizācijas pakalpojumu tarifa projektā no kopējām izmaksām 20% veido pamatlīdzekļu nolietojums, 28% – personāla izmaksas, 2% – pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu izmaksas, 32% – elektroenerģijas izmaksas, 17% – pārējās saimnieciskās darbības izmaksas, 1% – nodokļu un kredītu procentu maksājumi.

Jau paveiktie darbi ūdenssaimniecības pakalpojuma nodrošināšanā.

No prioritāri nepieciešamajiem darbiem pagājušajā gadā tika uzsākta Bēnes ūdenstornja rekonstrukcija, tādējādi tika sakārtots avārijas stāvoklī esošā ūdenstornja ūdens rezerve un samazināti

ūdens zudumi. Ķevels ciemā izveidots jauns dziļurbums, kuru pavasarī apriķos ar iekārtām un nodos ekspluatācijā. Nepieciešamās pārbūves tika veiktas maģistrālajos tīklos, kuru rezultātā tika padziļināts centralizētais ūdensvads Bēnes pagasta Jelgavas un Stācijas ielu krustojumā, Bēnes pagasta Ozolu ielā tika atslēgts ūdenstornis un urbums, esošo klientu ūdensapgādes sistēma pievienota Ezera ielas ūdens atdzelzēšanas stacijai, Ķevels ciemā atslēgts novecojis ūdensvada posms. Tika izvērtēta atsevišķu ciemu neefektīvās notekūdeņu attīrīšanu darbības ekspluatācijas nepieciešamība un pieņemts ekonomiski pamatots lēmums mehāniskās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas slēgt Vecmiķeļu, Sņikeru un Ķevels ciemos, izbūvējot izsūkņējamu septiņu sistēmu. Pārskatītas esošo sūkņu jaudas un katrai ūdensapgādes sistēmai izvēlēti vispiemērotāki elektroenerģijas tarifu plāni.

Realizētie projekti ūdenssaimniecības jomā.

Uzņēmums SIA „Auces komunālie pakalpojumi” ar pašvaldības līdzfinansējumu Aucēs pilsētā realizēja Eiropas Savienības Kohēzijas fonda (turpmāk – KF) līdzfinansētos projektus aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000”. Projekta ietvaros Aucē tika ierīkota ūdens sagatavošanas stacija, ierīkots viens jauns pazemes ūdens ieguves urbums un viens pārbūvēts, ierīkots 2. paceluma sūkņu stacija, ierīkotas četras kanalizācijas sūkņu stacijas, kā arī tika ierīkoti jauni ūdensapgādes inženiertīkli 4,80 km garumā un kanalizācijas inženiertīkli 4,68 km garumā.

Savukārt Aucēs novada pašvaldība realizēja Eiropas Savienības Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētu projektu aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros. Projekta ietvaros Lielaucē pagastā tika pārbūvēta ūdens sagatavošanas stacija un pazemes ūdens ieguves urbums, pārbūvēta kanalizācijas sūkņu stacija un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kā arī tika

pārbūvēti un ierīkoti ūdensapgādes inženiertīkli 1,59 km garumā un kanalizācijas inženiertīkli 1,48 km garumā. Ķevels pagastā pārbūve veikta ūdens sagatavošanas stacijai, notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un maģistrālajiem tīkliem.

Jāpiebilst, ka realizētajos projektos Eiropas Savienības finansējuma daļa tarifa aprēķina izmaksas netiek iekļauta.

Ūdenssaimniecības uzlabojumi, kas iekļauti tarifa projektā un plānoti īstenot jau 2017. gadā.

Šogad, lai uzlabotu dzeramā ūdens kvalitāti Vecmiķeļu, Ķevels, Ukru, Sņikeru un Ķevels ciemos, ar pašvaldības galvotu kredītu tiek plānota esošo ūdens sagatavošanas iekārtu nomaiņa pret sistēmām piemērotākiem ūdens atdzelzēšanas filtriem. Papildus projektā ir iekļautas izmaksas par ūdens skaitītāju uzstādīšanu māju ievados ar attālinātās nolasīšanas sistēmu Vītiņu, Ukru un Sņikeru ciemos, bet tuvāko gadu laikā skaitītāji tiks uzstādīti arī pārējos ciemos un Aucēs pilsētā.

Savukārt, lai samazinātu ūdens zudumus, uzņēmums SIA „Auces komunālie pakalpojumi” ir uzsācis un plāno regulāri apzināt patērētājus, lai konstatētu nelegālos pieslēgumus un negodīgos pakalpojuma lietotājus.

Pārējie ūdenssaimniecības sistēmās nepieciešamie uzlabojumi šobrīd tiek veikti par uzņēmuma līdzekļiem.

Papildus, lai pēc iespējas īsākā laika periodā novērstu ūdens vai kanalizācijas sistēmas avāriju, uzņēmums jau šobrīd nodrošina dienakts avārijas brigādes pieejamību. Un tas viss tiek darīts, lai iedzīvotāji saņemtu pakalpojuma kvalitāti un būtu pēc iespējas mazāk neērtību.

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” tālrūni numuri, kur ziņot par avāriju: Aucē un Lielaucē: 27234105; Bēnē: 20144228.

Zinot to, ka ūdens ir visas dzīvības avots, mums rūp, lai mūsu ūdens lietotāji saņemtu kvalitatīvu ūdeni, kas sniegtu papildus enerģiju un veselību!

Solvita Vilcinska
SIA „Auces komunālie pakalpojumi”
valdes priekšsēdētāja

Noteikti biodrošības pasākumi mājputnu novietnēm

28. februārī valdība atbalstīja Zemkopības ministrijas (ZM) sagatavotos grozījumus noteikumos, kas nosaka biodrošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas vietām. Grozījumi noteikumos sagatavoti, lai noteiktu biodrošības pasākumus novietnēm, kurās tur mājputnus.

Izmaiņas noteikumos nosaka dzīvnieku īpašniekiem vai turētājiem, kas audzē vai tur mājputnus (vistas, tītarus, pērļu vistiņas, zosis, pīles, paipalas, baložus, fazānus, irbes un citus nožogotās platībās turētus putnus), ievērot biodrošības pasākumus, lai pasargātu mājputnu ganāmpulkus no putnu gripas izplatības tajos.

Noteikumi paredz, ka laika periodā no 2017. gada 1. marta līdz 2017. gada 31. maijam dzīvnieku īpašniekam jānodrošina šādu prasību ievērošanu:

- visu mājputnu turēšanu slēgtās telpās, novēršot kontaktu ar savvaļas putniem un dzīvniekiem;
- ar aizliegta izbraukuma tirdzniecība ar mājputniem un inkubējamām olām;
- ir aizliegti tirgi, izstādes, skates un citi pasākumi ar mājputnu piedalīšanos;
- mājputnu dzirdināšanai aizliegts izmantot virszemes ūdenskrātuvēs iegūtu ūdeni;
- darbinieki ir nodrošināti ar darba vai maiņas apģērbus un apaviem. Darba vai maiņas apģērbus un apavus lieto tikai mājputnu turēšanas vietās.

Slēgta telpa – kūts vai cita veida un konstrukcijas vieglāka būve, kura ir ar vai bez pamatiem un kura no augšas un sāniem ir pietiekami labi pasargāta no savvaļas putnu (sevišķi ūdensputnu), kā arī citu dzīvnieku piekļūšanas mājputnu turēšanas, dzirdināšanas un barošanas vietai. Šī telpa var būt norobežota ar smalku sietu un noklāta ar drošu ūdensizturīgu jumtu. Tāpat slēgta telpa var būt arī tikai slēgta nojume.

Biodrošības pasākumus iekļauts, ka dzīvnieku īpašniekam mājputnu barošanu un dzirdināšanu jāorganizē mītnē vai norobežotā teritorijā, kā arī mājputnu barību un pakaišus jāuzglabā tā, lai novērstu savvaļas putnu piekļūšanu.

Jātceras, ka dzīvnieku īpašniekam, lai pasargātu mājputnus no saslimšanas ar putnu gripu, VISA GADA GARUMĀ jāierobežo nepiederošu personu piekļūšanu mājputnu turēšanas vietām, jāievēro higiēnas pasākumus, veicot darba pienākumus (māzģā rokas ar ziepēm un karstu ūdeni, dezinficē apavus un rokas); jāglabā mājputnu barību un pakaišus savvaļas putniem nepieejamās vietās; mājputnu barošanu un dzirdināšanu jāorganizē iekštelpās vai norobežotā teritorijā, nepieļaujot savvaļas putnu piekļūšanu; mājputnu dzirdināšanai neizmantojot virszemes ūdenskrātuvēs iegūtu ūdeni.

Savukārt gadījumos, kad ir aizdomas par mājputnu saslimšanu, piemēram, samazinās barības un ūdens patēriņš, tiek novērota mājputnu masveidīga bojāeja, novēro akūtu asiņainu diareju, smakšanu, putniem parādās respiratoras (elpošanas ceļu) infekcijas slimības pazīmes, nekavējoties jāziņo praktizējošam veterinārārstam vai Pārtikas un veterinārā dienesta teritoriālajai struktūrvienībai.

Tāpat noteikts, ka mājputnu novietnē aizliegts ienest savvaļas putnu liķus, savvaļas putnu liķu daļas vai jebkādu citu inficētu materiālu vai priekšmetu, kas var būt infekcijas slimības izplatītājs. ZM vēlas atgādināt, ka saskaņā

ar normatīvajiem aktiem visiem mājputnu īpašniekiem un turētājiem (arī tad, ja saimniecībā tiek turēti tikai viens vai divi mājputni) Lauksaimniecības datu centrā (LDC) ir jāreģistrē gan ganāmpulks, gan novietne un jāsniedz informācija par putnu skaitu divreiz gadā uz 1. janvāri un 1. jūliju. Gadījumā, ja putnu gripa tiks konstatēta novietnē, kura nav reģistrējus mājputnus LDC, tā nevarēs saņemt kompensāciju par slimības dēļ likvidēto ganāmpulku. Plašāka informācija par reģistrēšanu pieejama ZM tīmekļvietnē.

Nemot vērā to, ka mājputni ir sastopami teju katrā lauku sētā, turklāt ne visi saimnieki bijuši apzinīgi un putnus reģistrējuši Lauksaimniecības datu centrā, kā arī ir ļoti skeptiski par noteiktajiem mājputnu turēšanas ierobežojumiem un sadarību ar dienestu slimības uzliesmojuma gadījumā, PVD ir lūdzis arī pašvaldības policijas atbalstu mājputnu turētāju informēšanā un līdzdalību kontrolē, pārliecinoties, ka aizlieguma periodā mājputni tiek turēti iekštelpās.

PVD ir aicinājusi pašvaldības policiju, gadījumos, kad mājputni tiek turēti neatbilstošos apstākļos, izskaidrot putnu īpašniekiem mājputnu turēšanas nosacījumus, kā arī informēt par sekām to neievērošanas gadījumā. Gadījumos, kad mājputnu turētājs nevēlas sadarboties, PVD uzsāks administratīvo lietvedību un bezatbildīgos mājputnu turētājus sauks pie atbildības. Arī piemērojot naudas sodus, kas par mājputnu turēšanas prasību neievērošanu ir no 7 līdz pat 350 eiro.

Atgādinām, ka putnu gripa ir akūta, lipīga putnu infekcijas slimība, kas putniem rada bojājumus dažādās orgānu sistēmās. Slimība nav bīstama cilvēkiem, taču, tā kā tā ir ļoti lipīga un letāla putniem, ja saimniecībā konstatēta putnu gripa, lai nepieļautu tās tālāku izplatīšanos un izvāzāšanu no saimniecības, nekavējoties jālikvidē visi saimniecībā esošie putni, jāveic putnu novietnes tīrīšana un dezinfekcija, kā arī jānosaka karantīnas zona desmit kilometru rādiusā ap putnu gripas skarto saimniecību.

Mājputnu turēšanas ierobežojumi, kā arī biodrošības pasākumi attiecas uz pilnīgi visām saimniecībām. Arī tadām, kurās tiek turēti tikai viens vai divi mājputni. Sevišķi piesardzības pasākumi jāievēro putnu novietnēs un putnu produktu ražotāju uzņēmumos.

PVD aicina ziņot par gadījumiem, ja atrasti vairāki (vairāk par 3–5 putniem) vienkopus noibeigušies savvaļas putni, zvanot uz PVD uzticības tālruni – automātisko atbildētāju 67027402 vai arī vēroties tuvākajā PVD teritoriālajā struktūrvienībā.

Putnu gripa ir akūta, lipīga putnu infekcijas slimība. Galvenie vīrusa pārnēsātāji un izplatītāji ir savvaļas putni, īpaši ūdensputni.

Mājputni var inficēties, kontaktējoties ar inficētiem putniem, uzņemot vīrusu ar barību vai ūdeni, kā arī uzturoties inficētā (aptraipītā) ārējā vidē. Vīrusu var izplatīt arī ar aptraipītu aprīkojumu, olu kastēm, transportlīdzekļiem, pakaišiem u.c.

Plašāka informācija par grozījumiem Ministru kabineta (MK) 2015. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 291 „Noteikumi par biodrošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas vietām” pieejama MK tīmekļvietnē.

Zemkopības ministrija

IZSOLES

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldības nekustamos īpašumus.

1. Bēnes ielā 7, Aucē, Aucēs novadā, kadastra numurs 46050161604, kas sastāv no zemesgabala 1858 kv. m platībā, uz kura atrodas dzīvojamā ēka ar 1 dzīvokļa īpašumu un 3 (trijām) neapdzīvojamām telpām, kuru kopējā platība 395 kv. m.
Sākumcena – EUR 6600,00.

Izsole notiks **2017. gada 15. maijā plkst. 10.30.**

2. Bēnes ielā 13-6, Aucē, Aucēs novadā, kadastra numurs 46059000261, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 32,8 m² platībā, 328/3022 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, divām saimniecības ēkām un zemesgabala.
Sākumcena – 1600,00 EUR.

Izsole notiks **2017. gada 15. maijā plkst. 11.00.**
Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemak-

sā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākmcenas Aucēs novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Aucēs novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Aucēs novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Aucēs Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Aucēs novadā (ēkas 1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu registrācija Aucēs Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 18.04.2017. līdz 12.05.2017. plkst. 14.00.

Tālruni uzzinām vai nekustamā īpašuma apska-tes saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

PĀRDOD

Auces novada pašvaldība pārdod nekustamo īpašumu **1. maija ielā 1-3, Aucē, Aucēs novadā**, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 34,6 m² platībā, 346/2819 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa un zemes gabala, **par brīvu cenu 720,00 EUR.**

Tālrunis uzzinām **63744787** vai **26432523.**



„Principiāliki”.

Zemgales un Kurzemes reģiona jaunieši ir ceļā uz bagātību!

Jau piekto gadu pēc kārtas Vislatvijas skolēnu projekts „Esi līderis!” organizē, par tradīciju kļuvušo, biznesa spēļu konkursu „Ceļš uz bagātību”. Šogad Zemgales un Kurzemes reģiona pusfināls norisinājās 3. martā Saldus Mākslas skolā, kur jauniešiem bija iespēja kļūt par neatkarīgas ekspertu grupas dalībniekiem, lai pieņemtu dažādus ar loģistiku un uzņēmējdarbību kopumā saistītus lēmumus, apzinātos riskus un analizēt savas pieļautās kļūdas uzņēmumam „Liepkalni”.

No Zemgales un Kurzemes reģiona skolām šogad pusfinālā piedalījās 23 komandas. Lai noteiktu biznesa spēļu „Ceļš uz bagātību” labākās komandas, tika organizēti trīs pusfināli – Vidzemes reģiona skolēniem, Zemgales un Kurzemes reģiona skolēniem, un Latgales reģiona skolēniem. Finālsacensībās, kas norisinājās Rīgā, 7. aprīlī, dalību ņēma tikai labākās komandas no visiem reģioniem, lai cīnītos par iespēju pretendēt uz Līdera Lielo balvu – aizraujošu un izzinošu ceļojumu. Zemgales un Kurzemes reģiona sacensībās ļoti veiksmīga dzimšanas diena izvērtās Nīcas vidusskolas komandas „AMORI” kapteinim Emīlam Jansonam ar komandas biedriem Andreju Teleži un Henriju Silenieku, kas ar maksimālo punktu skaitu izcīnīja pirmo vietu. Otrā vietu ieguva Aucē vidusskolas komanda „Principiāliki”, ko pārstāvēja Kaspars Grābens, Intars Jomants un Mareks Biskars, bet trešo vietu izcīnīja Vircavas vidusskolas komanda „Sārtie zvani”, ko pārstāvēja Kristians Jānis Valentīnovičs un Egils Lejnīeks.

Zemgales un Kurzemes reģiona sa-

densībās Aucē vidusskolu pārstāvēja vēl divas komandas: „Šiverīgās” (Santa Junkere, Nadīna Atrahimoviča, Antra Bernatoviča) un „Pasīvās aktīvistes” – Gabija Jomante, Anda Bluķe, Kitija Lūcija Gristiņa, kurām gan šoreiz līdz godalgotām vietām pietrūka nedaudz veiksmes.

Projekts „Esi līderis!” jau septiņpadsmit gadus pulcē uzņēmīgākos, drosmīgākos, mērķtiecīgākos un atraktīvākos jauniešus Latvijā. Projekta mērķis ir veicināt skolēna zināšanu un prasmiņu apguvi, attieksmiņu un vērtību veidošanos, lai motivētu mūžizglītībai un apzinātai karjerai.

Baiba Valdmāne
projekta vadītāja asistente

Tālrunis: 67261182

E-pasts: baiba.valdmane@esilideris.lv;

Ritas Grebežas foto

Sporta diena pirmsskolas vecuma bērniem šogad notika jau trešo reizi

15. martā Aucē vidusskolas zālē notika Sporta diena pirmsskolas vecuma bērniem. Piedalījās ne tikai novada visu pirmsskolas iestāžu 5–6 gadnieki, bet arī Lietuvas bērnudārza „Zvaigznīte” audzēkņi, ar ko PII „Vecauce” izveidojusies cieša draudzība.

Sporta dienas mērķis – sportiskā noskaņā pavadīts laiks un komandu saliedēšana, un tas patiesi tika īstenots ar uzvižu. Pirms sacensībām katrā no pirmsskolas izglītības iestādēm bija sagatavojusi sveicienu.

Šogad sportiskus pārbaudījumus bija sarūpējis tīģerītis, kura lomā iejutās sporta organizatore Sintija Liekniņa, un viņas palīgs pērtiķēns, kura lomu veiksmīgi izspēlēja Līdi Liekniņa! Bērni aktīvi skrēja, lēca, lida alā, ķēra ežus, šķēršļu joslā nesa miltu maisus un bumbas, kā arī „zaga” viens otram „astītes”. Pārbaudījumos svarīgākais bija komandas gars un veiklība, un arī šogad 2. reizi pēc kārtas lielo 1. vietas kausu ieguva PII „Rūķīši”. Taču par piedalīšanos visi Sporta dienas dalībnieki saņēma diplomus un kārumus. Jau pavisam drīz tīģerēns solīja sarūpēt vēl kādu sportiski aizraujošu dienu, varbūt iesaistot arī bērnu vecākus!

Šo sportošanas tradīciju pirmsskolniekiem aizsāka PII „Vecauce”, un par ideju jāpateicas skolotājai Sandrai Brūnai, kura nu kļuvusi par šīs Sporta dienas „krustmāti”. 2015. gada 18. martā bija pirmie Aucē novada Sporta svētki pirmsskolniekiem, domājams, ka šī tradīcija turpināsies vēl ilgi.

Attīstīta vispārējā fiziskā sagatavotība ir priekšnoteikums labai bērna pašsajūtai, veselībai un iespējai nodarboties ar jebkādu sporta veidu. Kā atzina novada sporta organizatore Sintija Liekniņa, tieši pirmsskolas vecuma bērniem sportošana ir īpaši svarīga, jo vispārējā fiziskā sagatavotība ir pamats jebkuram sporta veidam, iemāca pareizu



Sporta dienas uzvarētāji PII „Rūķīši” komanda.



PII „Vecauce” skolotāja Sandra Brūna (priekšplānā) palīdz bērniem stafetē.

stāju un līdzsvaru, smadzeņu darbība uzlabojas, naktis labāk nāks miegs, sports palīdz izvairīties no dažādām veselības problēmām, kā arī tiek samazinātas dažādas psiholoģiskas problēmas – nepamatotas dusmu lēkmes, bērns kļūst pārliecinātāks par sevi. Turklāt sports bērnu un jauniešu vidū veicina dažādas sociālās prasmes. Lai nodrošinātu fizisko aktivitāšu pamatu bērniem no 5–18 gadiem, nepieciešams vismaz 60 minūšu fiziskās aktivitātes katru dienu, kam jā sastāv no dažādām slodzēm – mērenas (rotāļas, riteņbraukšana), kā arī augstākas in-

tensitātes (teniss, sporta spēles, skriešana). 3 reizes nedēļā bērnam jānodarbojas ar dažādiem spēka vingrojumiem, kas stiprinās muskuļus un kaulus, attīstīs veiklību, kā arī jāietver dažādi lēcieni un skriešanas vingrojumi.

Sintija draudzīgi aicina vecākus bērniem samazināt laiku, ko tie pavada pie TV, spēlējot datorspēles, kā arī mazāk vajadzētu pārvietoties ar automašīnu, ja iespējams, doties ar kājām vai ar riteni! Tuvojas pavasaris, – laizām sportot!

Gita Šēfere-Šteinberga
sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Bērnudārza „Vyturēlis” audzēkņi Aucē ieskandināja pavasari



Pēc koncerta tika dāvinātas dāvanas. PII „Pilādzītis” vadītāja Aija Gintere-Mikne (no kreisās) un bērnudārza „Vyturēlis” vadītāja Daina Marcinkiene.

Laikā, kad gaisā virto pavasaris, 29. martā Aucē viesojās Jonišķu bērnudārza „Vyturēlis” audzēkņi un skolotāji, lai Aucē novada Kultūras centrā sniegtu pavasarīgu koncertu.

Koncertā piedalījās vairāk kā 30 audzēkņi un 11 skolotājas no Lietuvas, koncerts bija piepildīts skanīgām dziesmām un raitām dejām, tā sūtīt latviešu draugiem saulainus sveicienus. Pēc koncerta bērni devās uz PII „Pilādzītis”, lai kopā ar latviešu bērniem spēlotos un ietu rotaļās. Kā atzina bērnudārza „Vyturēlis” vadītāja Daina Marcinkiene un metodiķe Virģinija Norvaišiene, ka bērniem komunikācijā netraucē tas, ka viņiem nav viena valoda, jo rotaļām un spēlēm ir viena kopīga valoda, – draudzība: „Mēs esam ļoti priecīgi, ka Aucē mūs vienmēr tik laipni uzņem. Mēs esam guvušas daudz jaunu ideju, ko esam īstenojušas arī savā bērnudārzā Jonišķos, ceram, ka arī „Pilādzītis” kaut ko jaunu no mums iemācīsies. Šī sadarbība ir ļoti vērtīga abām pusēm!”

Aucē novada pirmsskolas izglītības iestāde „Pilādzītis” un Jonišķu bērnudārzs „Vyturēlis” 2014. gada 17. oktobrī noslēdza partnerības līgumu, lai stiprinātu audzēkņu un darbinieku patriotismu, kultūrinteritāti un valstisko apziņu, veicināt pedagogu radošo darbību un labās darba pieredzes popularizēšanu. Kopš 2014. gada sadarbība starp abām pirmssko-

las izglītības iestādēm draudzība kļuvusi ļoti cieša, PII „Pilādzītis” pedagogi devušies pieredzes apmaiņā pie kolēģiem Lietuvā un Lietuvas kolēģi braukuši pieredzes apmaiņā uz Aucē, lai iepazītos un gūtu pieredzi no PII „Pilādzītis” ikdienas.

Projekta „Ar labestību iedegsim mūsu domas un sirdis” ietvaros PII „Pilādzītis” audzēkņi un skolotājas 2016. gada 13. aprīlī devās braucienā uz Lietuvu, lai ciemotos pie Aucē novada sadarbības partneriem Jonišķos, bērnudārzā „Vyturēlis”, un iepriecināja mazos un lielos skatītājus ar saviem jaukajiem un sirsnīgajiem priekšnesumiem.

Bērnu savstarpējai draudzībai ir ļoti būtiska loma personības izveidē, bērna sociālajā un intelektuālajā attīstībā. Bērnu draudzību nevar aizstāt nevienas citas attiecības. Uzticība, pārliecība, lepnums, draudzēšanās un humors – šīs sajūtas ir nepieciešamas sociāli emocionālai attīstībai. Bērnam nepieciešamās sajūtas nodrošina kopīga dziedāšana, dejošana, spēļu spēlēšana, stāstu stāstīšana un vingrošana, un cik gan tas bija skaisti, – vērot, kā divu valstu bērni atrod kopīgu valodu draudzībā! Lai abu pirmsskolas iestāžu audzēkņiem un skolotājiem daudz radošu ideju kopīgu pasākumu rīkošanā!

Gita Šēfere-Šteinberga
sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Auces vidusskolas skolotāji piedalījās Starptautiskajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Józefów nad Wisłą, Polijā

Desmit skolotāji no Auces vidusskolas – Ruta Januze, Ligita Priede, Gunita Dambe, Inga Eglīte, Linda Vežuka, Jana Smila, Rimma Roze, Ļubova Dzērve, Ženija Silova un Jānis Bensons devās pieredzes braucienā uz mūsu novada sadraudzības pilsētu Józefów nad Wisłą, Polijā, lai no 23. līdz 26. martam piedalītos pilsētas 330. dzimšanas dienas svinībās, kā arī lai apmeklētu atklātās stundas skolā un iepazītos ar Polijas izglītības sistēmu.

Skolotāji no Polijas, Ukrainas un Latvijas apmeklēja IT (informācijas tehnoloģiju) darbnīcu, kurā katras valsts pārstāvji demonstrēja IT metodes, ko lieto mācību procesā. Starptautiskā pieredzes brauciena dalībniekiem bija iespēja doties ekskursijā pa Józefów nad Wisłą, braukt uz Lublinu, Opatówu, Krajno un Kazimierz nad Wisłą, lai iepazītu šīs valsts vēstures un kultūras bagātības. Paldies Auces novada pašvaldībai par transportu.

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja
Lindas Vežukas foto

→ Auces vidusskolas skolotāji kopā ar Polijas un Ukrainas skolotājiem.



Auces vārda dienas kauss aizceļoja uz Rīgu

Pagājušajā gadā Auces novadā tika iedibināta jauna tradīcija – Auces vārda dienas kausa izcīņa. Par šo speciāli sarūpēto balvu dejas mākslā draudzīgi cīnījās vidējās paaudzes deju kolektīvi. Šogad, 4. martā, kad mūsu pilsēta atzīmē savus vārda svētkus, notika deju kolektīvu skate novada deju kolektīviem, tāpēc šogad pēc kausa lūkoties Auces novada Kultūras centrā 6 vidējās paaudzes deju kolektīvi no Stelpes, Blīdenes, Rīgas, Rundāles un Jaunsvirlaukas bija ieradušies 18. marta pēcpusdienā.



obligātā repertuāra un vienu brīvas izvēles deju. Sarīkojuma otrajā daļā skatītājus un dalībniekus priecēja Jaunakmenes vidējās paaudzes deju kolektīvs „Alsa” un Bikstu Tautas nama vīru vokālais ansamblis „Optimisti”.

Un tad jau klāt arī vakara gaidītākais brīdis – žūrijas komisijas un skatītāju lēmuma paziņošana. Vārda dienas kausu šogad saņēma VPDK „Dejotprieks” (vadītāja Sandra Keisele) no Rīgas, savukārt Skatītāju simpātiju – lielu torti – ar lielu vienprātību skatītāju vidū saņēma VPDK „Rundāle” (vadītāja Aiga Vangale).

Konkursa vērtēja žūrijas komisija, kuras sastāvā bija Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, Jaunaucē vidējās paaudzes deju kolektīva vadītāja Ingūna Balcere un vidējās paaudzes deju kolektīva „Robežnieki” vadītāja Māra Krūmiņa. Savukārt skatītāji varēja izvēlēties savu simpātiju, balsojot ar ieejas biļetēm.

Koncerts norisinājās divās daļās. Pirmajā – konkurss, kurā kolektīvi dejoja vienu deju no Deju svētku

Par vienu no mūsu tautas lielākajām vērtībām un bagātībām jau izsenis tiek uzskatīta latviešu tautas deja, kas vēl joprojām tiek atzinīgi vērtēta visā pasaulē un rūpīgi kopta katrā Latvijas novadā paaudzē paaudzēs, tāpēc ceram, ka „Auces vārda dienas kauss” kļūs par tradīciju vairākās paaudzēs.

Ināra Rumba, Auces novada Kultūras centra Māksliniecišķā vadītāja
Foto no Auces novada Kultūras centra arhīva

Apsveicam Auces Mūzikas skolas audzēkņus ar panākumiem

Apsveicam Auces Mūzikas skolas audzēkņi Raineru Liekniņu ar iegūto I pakāpi XII Kurzemes reģiona mūzikas skolu stīgu instrumentu spēles audzēkņu konkursā „Sol-Re-La-Mi”! Konkurss deva iespēju jauniešiem muzicēt skaistajā Saldus Mūzikas skolas koncertzālē.



Ričards Liepiņš-Melnis, pie klavierēm koncertmeistars Uģis Muzikants.

Priecājamies par Ričarda Liepiņa-Meļņa (skolotājs Vitālijs Čakšs) augsto ceturto rezultātu, piedaloties II Sitaminstrumentu spēles solistu konkursā „Amber Percussion” 15. martā Rīgā! Savukārt 22. martā Jelgavā Ģederta Eliasa Vēstures un mākslas muzejā notika Čella spēles audzēkņu festivāls „Mūzika krāsās”, kur Auces Mūzikas skolu pārstāvēja divi audzēkņi – Endijs Jānis Čampers un Rai-

ners Liekniņš (skolotāja Sallija Bankevica). Paldies par ieguldīto darbu skolotājai Sallijai Bankevicai, Vitālijam Čakšam un koncertmeistaram Uģim Muzikantam!

Inga Siliņa
Auces Mūzikas skolas direktores vietiece izglītības jomā
Foto no Auces Mūzikas skolas fotoalbuma

Eiropas kluba "Draudzības lāpa" pārstāvji tikās ar Eiropas Parlamenta deputātu Krišjāni Kariņu un piedalījās Eiropas Parlamenta simulācijā

Daļa Bēnes vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības lāpa” dalībnieku marta beigās izmantoja iespēju tikties ar Eiropas Parlamenta deputātu Krišjāni Kariņu, lai tuvāk iepazītos ar deputāta darbu Briselē, uzdotu jautājumus par viņa dienas režīmu, iegūtu skaidrojumu dažādiem aktuāliem pēdējā laika politiskajiem notikumiem. Tikšanās izvērtās interesanta, dzīva un ļoti sirsniņa.

Jāatzīmē, ka laikraksta „Zemgale” un EP deputāta K. Kariņa rīkotajā konkursā „Esi Eiropas Parlamenta eksperts” veiksmīgi piedalījās arī Bēnes vidusskolas EK dalībniece Krista Briede.

Atmiņai no tikšanās brīža EP deputāts K. Kariņš Eiropas kluba prezidentei Rasmāi Baltaduonei dāvināja dažādas noderīgas lietas EK dalībniekiem darbam klubā



Bēnes vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības lāpa” komanda Eiropas Parlamenta simulācijā.

un labprāt nofotografējās ar skolēniem.

Tikšanās laikā ar K. Kariņu gūtās zināšanas par Eiropas

Parlamentu un darbu tajā seši EK „Draudzības lāpa” dalībnieki: Tomass Jureļonis, Krista Briede, Jānis Suvorovs,

Madars Vagalis, Mišela Kastricka un Anastasija Jegorova varēja izmantot 5. aprīlī Jelgavā, kad republikas ziņošākie EK pārstāvji pulcējās uz Eiropas Parlamenta simulāciju, ko organizēja Jelgavas Valsts Ģimnāzijas EK „Kabinets 29” ar savu vadītāju Jāni Ņusi. Bija padomāts gan par svinīgu pasākuma atklāšanu Jelgavas pils Sudraba zālē ar Jelgavas mēra Andra Rāviņa uzrunu, koncertu, laba vēlējumiem jauniešiem no JVG direktores Ineses Bandinieces un kluba „Māja” pārstāvjiem, gan atraktīvu iesildīšanos atbildīgajam pasākumam un komandu veidošanu darbam četrās komitejās.

Plenārsēdē EK jaunieši arī pierādīja, ka prot veidot aizsardzības runu, uzbrukuma runu, uzdot jautājumus un uz tiem atbildēt, kā arī pārliecinoši uzstāties nobeiguma runā. Īpašas ovācijas

par noslēdzošo runu izpelnījās mūsu EK dalībnieks Tomass Jureļonis.

Lai gan darba diena visiem bija spraiga un nedaudz nogurdinoša, dienas beigās ekskursija pa Jelgavas pili un Kurzemes hercogu kapenēm radīja pozitīvas emocijas un vēlmi visdrīzākā laikā atkal tikties, bet šoreiz neformālā gaisotnē.

Dodoties mājup no Jelgavas, katrs vēlreiz pārdomāja piedzīvoto, redzēto un dzirdēto, īpaši Jelgavas pilsētas mēra Andra Rāviņa vēlējumus jauniešiem: „Iegūt labu izglītību, labas prasmes un realizēt to visu šeit, Latvijā!”

Inese Freimane
Bēnes vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības lāpa” skolotāja konsultante

Foto no Eiropas kluba „Draudzības lāpa” fotoalbuma

